

## **Terms of Reference**

### **Consultant (Drugs and Logistics), Quality and Patient Safety, NHSRC**

National Health Systems Resource Centre (NHSRC) has been set up under the National Health Mission (NHM) as an autonomous registered society, to channelize technical assistance and capacity building support to the states for strengthening the public health system. The NHSRC is also mandated to contribute towards National strategic health planning and programme design. Work at the NHSRC is organised around seven divisions, namely – Community Processes & Comprehensive Primary Care (CP-CPHC), Quality & Patient Safety, Public Health Planning, Public Health Administration, Healthcare Financing & Healthcare Technology and Human Resources for Health. NHSRC intends recruiting Consultant – Drugs & Logistics purely on short-term basis.

#### **Summary of the Position:**

India is the country with out-of-pocket expenses (OOPE) on healthcare, of which approx.

40%. Under the National Health Mission (NHM), the Ministry of Health & Family Welfare (MOHFW) has been supporting the states to improve access to free/affordable drugs to the beneficiaries through recently launched Free Drugs Service Initiative. This support includes strengthening system of procurement, developing IT Backed supply chain system (Drugs and Vaccine distribution system (DVDMS), introducing latest warehousing techniques, Quality Assurance System, prescription audits, setting up of grievance redressal system, and channelizing Information, education, and communication (IEC). MoHFW has also launched an IT enabled drug tracking & monitoring system, DVDMS (Drug & Vaccine Distribution and Management System), which provides real-time monitoring of drug availability at different level. The incumbent would be expected to coordinate and facilitate the implementation of the Free Drugs Initiative in the states, which would encompass handholding the states during the roll out and managing the operational issues faced during the implementation. S/he would also be expected to coordinate with the MoHFW, Software development organisation, states and other stakeholders.

#### **Roles & Responsibilities:**

- Expected role of the incumbent is multi-dimensional and are summarized below:
- To review, update, rationalize, and map State Essential Medicines Lists (EMLs) in alignment with the revised Indian Public Health Standards (IPHS), National List of Essential Medicines (NLEM), and program-specific requirements for various levels of public health facilities.
- To support categorization of medicines as Essential and Desirable, and ensure regulatory compliance under the Drugs & Cosmetics Act, NDPS Act, and other applicable frameworks.

- To review and assess existing procurement, logistics, and supply chain management systems across States/UTs, and recommend evidence-based improvements aligned with national guidelines and best practices.
- To conduct situational analysis, field visits, and gap assessments to support States/UTs in strengthening drug procurement, warehousing, distribution, and last-mile availability under the Free Drugs Service Initiative (FDSI).
- To assist States/UTs and MoHFW in the adoption, customization, strengthening, and effective utilization of IT-based Logistics Management Information Systems (LMIS) such as DVDMS (Central Dashboard), e-Aushadhi.
- To analyse supply chain data from DVDMS and other LMIS platforms for monitoring drug availability, stock status, expiry management, lead times, and performance indicators.
- To support the development and implementation of scientific quantification and demand forecasting mechanisms, including AI-driven forecasting models and data-based procurement planning tools.
- To undertake financial analysis of State proposals under Programme Implementation Plans (PIPs), review approvals under Record of Proceedings (RoP), and assess budget utilization efficiency in relation to drug procurement and logistics.
- Support in developing guidelines/ SOPs/ guidance documents/training Modules, etc.
- To collect, compile, validate, and analyse data related to drug procurement, supply chain performance, expenditure, and availability from States/UTs, and prepare analytical reports, dashboards, and policy briefs for MoHFW.
- To coordinate with State Health Departments, Procurement Corporations, CDAC/HMIS/Statistics division teams, and relevant Programme Divisions for strengthening procurement, quality assurance, and supply chain management systems.
- To support capacity building initiatives, including conducting review meetings, workshops, and technical trainings for state officials and supply chain personnel.
- To track and review the periodic data uploaded by the states on DVDMS developed by MOHFW.
- Any other function, as allotted by Advisor – Quality & Patient Safety.

**Qualification & Experience: (Regular Degrees Only)**

For achieving above-mentioned deliverables, the applicant is expected to possess following qualifications & experience –

## Essential

- Full-time B. Pharma degree from a recognized institute with Master's Degree in Pharmacy or Pharm D or a full-time MBA/ PGDM in Pharmaceutical Management /Supply Chain Management/Healthcare Management/Hospital Management/Master's in Public Health.
- Minimum 2 years post qualification experience in drug procurement and supply chain management/ inventory management/ Warehouse management/field level experience in Free Drugs Service implementation
- Sound knowledge of drugs and pharmaceuticals, storage practices, pharmacopoeias, Drugs & Cosmetics Act, NDPS Act, National Formulary of India (NFI), National List of Essential Medicines (NLEM), GFR and other relevant regulatory frameworks.
- Sound knowledge of IPHS and National Health Programmes
- Strong IT skills with hands-on experience in Logistics Management Information Systems (LMIS), including DVDMS (central dashboard and state implementations such as e-Aushadhi).
- Excellent written and verbal communication skills.

## Desirable

- Experience in data analysis, quantification, demand forecasting, and use of AI-driven forecasting models/tools for drug procurement and supply planning.
- Experience in vendor management/rate contracts/framework agreements, and performance monitoring
- Experience in inventory optimization techniques (ABC–VEN analysis, FSN, HML, safety stock calculation, lead-time analysis).
- Field experience in implementation support, capacity building, or state handholding for supply chain strengthening initiatives.
- Proficiency in MS Office package, especially Excel (data analysis, dashboards, reporting) and PowerPoint.

## Note:

- Please note that fulfilling the eligibility criteria does not result into short-listing of the candidates for the interview.

**Written Test Condition:** If the recruitment process includes a written test, a ratio of 1:5 will be adopted for 1 vacancy top 5 candidates will be considered. In case 2 or more candidates qualify with the same marks, all such candidates will be considered.

- **Age Limit:** 45 Years and below
- **Work Location:** New Delhi; Opportunity to gain hands-on experience of the public

- health canvas of states and districts.
- Travel to states and districts will be involved.
  - **Remuneration Range:** Between Rs. 60,000/- to Rs. 1,20,000/- per month  
*(\*Fee offered within the band will be commensurate with qualification and experience.)*

**Other Benefits:** In addition to the remuneration mentioned above, Consultants of NHSRC are entitled to Free Accidental insurance, Subsidized Medical insurance, Mobile bills reimbursement, Laptop reimbursement (As per NHSRC Policy), 30 days Consolidated leave, fully paid Maternity leave (For Female Consultants) as per Government of India policy, performance linked increments, TA/ DA and per diem for on-duty visits.

**Duration of Contract:** Contract till 31<sup>st</sup> March 2028 with further extensions of similar duration (subject to satisfactory performance)

Candidates selected in this interview could be considered for other vacant positions at NHSRC requiring similar skill sets and at an appropriate level.

**How to apply:** Candidates are requested to complete the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 16<sup>th</sup> June 2026

**Note: If you face any issue while applying for the position, you may contact us at 011-26108983/84 (between 9:30 AM and 5:30 PM) or by email at: [hr.nhsrc@nhsrcindia.org](mailto:hr.nhsrc@nhsrcindia.org) .**

## संदर्भ की शर्तें

### सलाहकार (ड्रग्स एवं लॉजिस्टिक्स), गुणवत्ता एवं रोगी सुरक्षा, NHSRC

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (NHSRC) की स्थापना राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (NHM) के अंतर्गत एक स्वायत्त पंजीकृत सोसाइटी के रूप में की गई है, जिसका उद्देश्य सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ करने हेतु राज्यों को तकनीकी सहायता एवं क्षमता निर्माण समर्थन प्रदान करना है। NHSRC को राष्ट्रीय स्तर पर स्वास्थ्य संबंधी रणनीतिक योजना निर्माण एवं कार्यक्रमों की रूपरेखा तैयार करने में योगदान देने का दायित्व भी सौंपा गया है।

NHSRC का कार्य सात प्रभागों के माध्यम से संचालित किया जाता है, जिनमें – कम्युनिटी प्रोसेसेस एवं व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल (CP-CPHC), गुणवत्ता एवं रोगी सुरक्षा, सार्वजनिक स्वास्थ्य योजना, सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रशासन, स्वास्थ्य सेवा वित्तपोषण एवं स्वास्थ्य सेवा प्रौद्योगिकी तथा स्वास्थ्य हेतु मानव संसाधन शामिल हैं।

NHSRC अल्पकालिक आधार पर सलाहकार – ड्रग्स एवं लॉजिस्टिक्स के पद पर भर्ती करना चाहता है।

#### पद का सारांश :

भारत में स्वास्थ्य सेवाओं पर होने वाला Out-of-Pocket Expenditure (OOPE) विश्व में सर्वाधिक में से एक है, जिसमें लगभग 40% व्यय दवाओं पर होता है। राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (NHM) के अंतर्गत, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय) द्वारा हाल ही में प्रारम्भ की गई निःशुल्क औषधि सेवा पहल के माध्यम से राज्यों को लाभार्थियों हेतु निःशुल्क/सस्ती दवाओं की उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए सहयोग प्रदान किया जा रहा है।

इस सहयोग में खरीद प्रणाली को सुदृढ़ करना, IT समर्थित आपूर्ति शृंखला प्रणाली [Drug & Vaccine Distribution and Management System (DVDMS)] का विकास, आधुनिक वेयरहाउसिंग तकनीकों को लागू करना, गुणवत्ता आश्वासन प्रणाली विकसित करना, प्रिस्क्रिप्शन ऑडिट, शिकायत निवारण प्रणाली की स्थापना तथा सूचना, शिक्षा एवं संचार (IEC) गतिविधियों को सुदृढ़ करना शामिल है।

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा IT सक्षम औषधि ट्रैकिंग एवं मॉनिटरिंग प्रणाली DVDMS (Drug & Vaccine Distribution and Management System) भी प्रारम्भ की गई है, जो विभिन्न स्तरों पर दवाओं की उपलब्धता की रियल-टाइम निगरानी सुनिश्चित करती है।

चयनित अभ्यर्थी से अपेक्षा की जाएगी कि वह राज्यों में निःशुल्क औषधि पहल के क्रियान्वयन में समन्वय एवं सहयोग प्रदान करे, जिसमें राज्यों को कार्यान्वयन के दौरान आवश्यक सहयोग उपलब्ध कराना तथा क्रियान्वयन के दौरान आने वाली परिचालन संबंधी समस्याओं के समाधान में सहायता करना शामिल होगा।

उक्त पदधारी से यह भी अपेक्षित होगा कि वह स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (स्वास्थ्य एवं

परिवार कल्याण मंत्रालय), सॉफ्टवेयर विकास संगठन, राज्यों एवं अन्य संबंधित हितधारकों के साथ समन्वय स्थापित करे।

#### कर्तव्य एवं दायित्व :

- उक्त पद के लिए अपेक्षित भूमिका बहुआयामी होगी, जिसका सारांश निम्नानुसार है :
- राज्यों की आवश्यक औषधि सूचियों की समीक्षा, अद्यतन, युक्तिसंगतकरण एवं मैपिंग करना, ताकि उन्हें संशोधित भारतीय सार्वजनिक स्वास्थ्य मानकों (IPHS), राष्ट्रीय आवश्यक औषधि सूची (NLEM) एवं विभिन्न स्तरों की सार्वजनिक स्वास्थ्य संस्थाओं की कार्यक्रम-विशिष्ट आवश्यकताओं के अनुरूप बनाया जा सके।
- औषधियों को अनिवार्य एवं वांछनीय श्रेणियों में वर्गीकृत करने में सहयोग प्रदान करना तथा ड्रग्स एवं कॉस्मेटिक्स अधिनियम, NDPS अधिनियम एवं अन्य लागू नियामक प्रावधानों के अंतर्गत अनुपालन सुनिश्चित करना।
- राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में प्रचलित खरीद, लॉजिस्टिक्स एवं आपूर्ति शृंखला प्रबंधन प्रणालियों की समीक्षा एवं मूल्यांकन करना तथा राष्ट्रीय दिशा-निर्देशों एवं सर्वोत्तम प्रथाओं के अनुरूप साक्ष्य-आधारित सुधारों की अनुशंसा करना।
- निःशुल्क औषधि सेवा पहल (FDSI) के अंतर्गत राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में औषधि खरीद, वेयरहाउसिंग, वितरण एवं अंतिम स्तर तक उपलब्धता को सुदृढ़ करने हेतु परिस्थितिजन्य विश्लेषण, फील्ड विज़िट एवं गैप असेसमेंट करना।
- राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों एवं स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय को IT आधारित लॉजिस्टिक्स प्रबंधन सूचना प्रणाली (LMIS) , जैसे DVDMS (सेंट्रल डैशबोर्ड), ई-औषधि आदि के अंगीकरण, अनुकूलन, सुदृढ़ीकरण एवं प्रभावी उपयोग में सहयोग प्रदान करना।
- DVDMS एवं अन्य लॉजिस्टिक्स प्रबंधन सूचना प्रणाली प्लेटफॉर्म से प्राप्त आपूर्ति शृंखला संबंधी आंकड़ों का विश्लेषण करना, ताकि औषधि उपलब्धता, स्टॉक स्थिति, एक्सपायरी प्रबंधन, लीड टाइम एवं प्रदर्शन संकेतकों की निगरानी सुनिश्चित की जा सके।
- वैज्ञानिक मात्रात्मक आकलन एवं मांग पूर्वानुमान तंत्र के विकास एवं क्रियान्वयन में सहयोग प्रदान करना, जिसमें AI आधारित फोरकास्टिंग मॉडल्स एवं डेटा आधारित प्रोक्योरमेंट प्लानिंग टूल्स शामिल हों।

- प्रोग्राम इम्प्लीमेंटेशन प्लान्स के अंतर्गत राज्यों के प्रस्तावों का वित्तीय विश्लेषण करना, रिकॉर्ड ऑफ प्रोसीडिंग्स के अंतर्गत स्वीकृतियों की समीक्षा करना तथा औषधि खरीद एवं लॉजिस्टिक्स के संदर्भ में बजट उपयोग दक्षता का आकलन करना।
- दिशा-निर्देशों / SOPs / मार्गदर्शी दस्तावेजों / प्रशिक्षण मॉड्यूल आदि के विकास में सहयोग प्रदान करना।
- राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों से औषधि खरीद, आपूर्ति शृंखला प्रदर्शन, व्यय एवं उपलब्धता से संबंधित आंकड़ों का संग्रहण, संकलन, सत्यापन एवं विश्लेषण करना तथा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (MoHFW) हेतु विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन, डैशबोर्ड एवं नीति-संक्षेप तैयार करना।
- खरीद, गुणवत्ता आश्वासन एवं आपूर्ति शृंखला प्रबंधन प्रणालियों को सुदृढ़ करने हेतु राज्य स्वास्थ्य विभागों, प्रोक्योरमेंट कॉरपोरेशन्स, CDAC/HMIS/सांख्यिकी प्रभाग टीमों एवं संबंधित कार्यक्रम प्रभागों के साथ समन्वय स्थापित करना।
- क्षमता निर्माण पहलों में सहयोग प्रदान करना, जिसमें राज्य अधिकारियों एवं आपूर्ति शृंखला कार्मिकों हेतु समीक्षा बैठकों, कार्यशालाओं एवं तकनीकी प्रशिक्षणों का आयोजन शामिल है।
- स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा विकसित DVDMS पर राज्यों द्वारा अपलोड किए गए आवधिक आंकड़ों की निगरानी एवं समीक्षा करना।
- परामर्शदाता – गुणवत्ता एवं रोगी सुरक्षा द्वारा समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्यों का निर्वहन करना।

**योग्यताएँ एवं अनुभव : (केवल नियमित/पूर्णकालिक डिग्री मान्य होंगी)**

- उपरोक्त अपेक्षित कार्यों के प्रभावी निर्वहन हेतु अभ्यर्थी के पास निम्नलिखित योग्यताएँ एवं अनुभव होना अपेक्षित है :

**अनिवार्य :**

- किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से पूर्णकालिक बी. फार्मा डिग्री के साथ फार्मसी में मास्टर डिग्री / Pharm D / फार्मास्युटिकल प्रबंधन / सप्लाइ चैन मैनेजमेंट / स्वास्थ्य प्रबंधन / हॉस्पिटल प्रबंधन में पूर्णकालिक MBA/PGDM / मास्टर इन पब्लिक हेल्थ।

- औषधि खरीद एवं आपूर्ति शृंखला प्रबंधन / इन्वेंटरी प्रबंधन / वेयरहाउस प्रबंधन / निःशुल्क औषधि सेवा के क्रियान्वयन से संबंधित फील्ड स्तर के कार्यों में न्यूनतम 02 वर्ष का उपरांत योग्यता कार्य अनुभव।
- औषधियों एवं फार्मास्युटिकल्स, भंडारण प्रथाओं, फार्माकोपिया, ड्रग्स एवं कॉस्मेटिक्स अधिनियम, NDPS अधिनियम, नेशनल फॉर्मुलरी ऑफ इंडिया (NFI), नेशनल लिस्ट ऑफ एसेंशियल मेडिसिन्स (NLEM), GFR एवं अन्य संबंधित नियामक प्रावधानों का अच्छा ज्ञान।
- IPHS एवं राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रमों का अच्छा ज्ञान।
- लॉजिस्टिक्स प्रबंधन सूचना प्रणाली (LMIS) में कार्यानुभव सहित उत्कृष्ट IT कौशल, जिसमें DVDMS (सेंट्रल डैशबोर्ड तथा ई-औषधि जैसे राज्य स्तरीय क्रियान्वयन) का अनुभव शामिल हो।
- उत्कृष्ट मौखिक एवं लिखित संप्रेषण कौशल।

#### वांछनीय :

- डेटा विश्लेषण, मात्रात्मक आकलन, मांग पूर्वानुमान तथा औषधि खरीद एवं आपूर्ति योजना हेतु AI आधारित फोरकास्टिंग मॉडल्स/टूल्स के उपयोग का अनुभव।
- वेंडर मैनेजमेंट / रेट कॉन्ट्रैक्ट्स / फ्रेमवर्क एग्रीमेंट्स तथा प्रदर्शन निगरानी से संबंधित अनुभव।
- इन्वेंटरी अनुकूलन तकनीकों [ABC-VEN Analysis, FSN, HML, Safety Stock Calculation, Lead-Time Analysis] का अनुभव।
- आपूर्ति शृंखला सुदृढीकरण पहलों के अंतर्गत कार्यान्वयन सहयोग, क्षमता निर्माण अथवा राज्यों को तकनीकी सहयोग प्रदान करने का फील्ड अनुभव।
- MS Office पैकेज, विशेष रूप से Excel (डेटा विश्लेषण, डैशबोर्ड एवं रिपोर्टिंग) तथा PowerPoint में दक्षता।

#### नोट :

कृपया ध्यान दें कि पात्रता मानदंडों को पूर्ण करना साक्षात्कार हेतु अभ्यर्थियों के शॉर्टलिस्ट किए जाने की गारंटी नहीं होगा।

लिखित परीक्षा संबंधी शर्त : यदि भर्ती प्रक्रिया में लिखित परीक्षा आयोजित की जाती है, तो 01 रिक्ति के लिए 1:5 का अनुपात अपनाया जाएगा, अर्थात् शीर्ष 05 अभ्यर्थियों को विचारार्थ लिया जाएगा। यदि

02 या अधिक अभ्यर्थी समान अंक प्राप्त करते हैं, तो ऐसे सभी अभ्यर्थियों को विचारार्थ शामिल किया जाएगा।

**आयु-सीमा :** 45 वर्ष अथवा उससे कम।

**कार्य-स्थल :** नई दिल्ली; राज्यों एवं जिलों के सार्वजनिक स्वास्थ्य परिदृश्य में प्रत्यक्ष अनुभव प्राप्त करने का अवसर।

राज्यों एवं जिलों की यात्रा अपेक्षित होगी।

**पारिश्रमिक सीमा :** ₹60,000/- से ₹1,20,000/- प्रति माह।

\*पारिश्रमिक अभ्यर्थी की योग्यता एवं अनुभव के अनुरूप निर्धारित किया जाएगा।

**अन्य लाभ :**

उपर्युक्त पारिश्रमिक के अतिरिक्त, राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (NHSRC) के सलाहकारों को निःशुल्क दुर्घटना बीमा, रियायती चिकित्सा बीमा, मोबाइल बिल प्रतिपूर्ति, लैपटॉप प्रतिपूर्ति (NHSRC की नीति के अनुसार), 30 दिवस का समेकित अवकाश, भारत सरकार की नीति के अनुसार महिला सलाहकारों हेतु पूर्ण वेतन सहित मातृत्व अवकाश, प्रदर्शन आधारित वार्षिक वेतन वृद्धि तथा आधिकारिक भ्रमण के दौरान यात्रा भत्ता (TA/DA) एवं प्रतिदिन भत्ता (Per Diem) प्रदान किया जाएगा।

**अनुबंध की अवधि :**

प्रारम्भिक अनुबंध 31 मार्च 2028 तक के लिए होगा, जिसे संतोषजनक प्रदर्शन की स्थिति में आगे बढ़ाया जा सकता है।

चयनित अभ्यर्थियों को NHSRC में समान कौशल-समुच्चय एवं उपयुक्त स्तर के अन्य रिक्त पदों के लिए भी विचारार्थ लिया जा सकता है।

**आवेदन की प्रक्रिया :**

अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे NHSRC की वेबसाइट (<http://nhsrccindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन पत्र को सावधानीपूर्वक भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि 16<sup>th</sup> June 2026 होगी।

**नोट :**

यदि पद हेतु आवेदन करने के दौरान किसी प्रकार की समस्या का सामना करना पड़ता है, तो अभ्यर्थी 011-26108983/84 (प्रातः 9:30 बजे से सायं 5:30 बजे तक) पर संपर्क कर सकते हैं अथवा [hr.nhsrcc@nhsrccindia.org](mailto:hr.nhsrcc@nhsrccindia.org) पर ई-मेल भेज सकते हैं।